
Abstrakt 

 

Název: Posouzení validity hodnocení klasifikace obtížností v nové bouldrové oblasti. 

Cíle: Cílem této práce je posoudit validitu klasifikace obtížnosti výstupů při boulderingu v nové 

oblasti. 

Metody: Ověření klasifikace obtížností prováděl soubor šesti mužů a čtyř žen. Hodnocení 

probíhalo během jedné kontinuální návštěvy skal s individuální dobou odpočinku mezi 

problémy. Lezci klasifikovali 10 výstupů okamžitě po dokončení jednotlivého výstupu a 

individuálně, bez možnosti radit se o svých odhadech. Navrhovaná obtížnost výstupů pro 

klasifikaci se pohybovala mezi obtížnostmi 12 až 17 IRCRA.  

Výsledky: Průměrné hodnocení klasifikace obtížnosti cest vyšlo o 0,89 bodu IRCRA vyšší než 

prvotní návrh s výskytem drobných rozdílů mezi muži a ženami.  

Vliv výkonnosti lezců na jejich hodnocení obtížnosti je statisticky nevýznamný. 

Závěr: Prvovýstupci bouldrů v oblasti Goethovy skalky podhodnocují lezeckou klasifikaci, což 

dokazuje, že určování obtížnosti v lokálních centrech lezení může být značně zkreslené oproti 

ustáleným normám. 

 

Klíčová slova: bouldering, klasifikace obtížností, validita, IRCRA 

 


